
   

                        DETERMINAZIONE N. 153 DEL 08/02/2016 

1 di 5 

  
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA/SOC  
OSPEDALE UNICO PLURISEDE  

 
Direttore: Dr. Francesco GARUFI 

  
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
CONVENZIONE CON L’A.O.U. “MAGGIORE DELLA CARITA’ DI 
NOVARA PER ESECUZIONE INDAGINI DI ANATOMIA 
PATOLOGICA TRIENNIO 2015 - 2017 
 
 
 
 



   

                        DETERMINAZIONE N. 153 DEL 08/02/2016 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
  
 Data ………………………………. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
  Il Responsabile del Procedimento        Il Direttore Macrostruttura Ospedale Unico Plurisede 
          (Sig.ra Paola Ubaldino)                              (Dott. Francesco GARUFI) 
 
 

                                            
 

 



   

                        DETERMINAZIONE N. 153 DEL 08/02/2016 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA OSPEDALE UNICO PLURISEDE 

 
 
Richiamata la deliberazione del Commissario ASL VCO n. 100 del 12 marzo 2012 con la 
quale si stipulava convenzione con l’AOU Maggiore della Carità di Novara per esecuzione 
esami di laboratorio e di anatomia patologica, non eseguibili presso l’ASL VCO, per il 
triennio 2012/2014. 
 
Vista la nota prot. ASL n. 74418 del 14 novembre 2014 con la quale si richiedeva al 
Direttore SOC Laboratorio Analisi di comunicare la necessità di rinnovare la convenzione 
di che trattasi per un ulteriore periodo. 
 
Dato atto che il Direttore SOC Laboratorio Analisi con nota prot. ASL n. 84837 
richiedeva il rinnovo anche per l’anno 2015. 
 
Preso atto che con nota prot. ASL n. 2782 del 14 gennaio 2015 si provvedeva a 
richiedere all’AOU Maggiore della Carità di Novara il rinnovo della convenzione per 
esecuzione esami di laboratorio e di anatomia patologica per un ulteriore triennio 
tenendo comunque conto di quanto contenuto nella D.G.R. n. 11-5524 del 14 marzo 
2013 in fase di attuazione escludendo pertanto dalla tariffazione gli esami contemplati 
negli allegati A e B della suddetta DRG. 
 
Evidenziato che ripetutamente si sollecitava risposta sia attraverso comunicazione 
telefonica che con email al competente ufficio amministrativo dell’AOU Maggiore della 
Carità di Novara. 
 
Rilevato che solamente in data 12 novembre 2015, prot. ASL n. 74184, perveniva la 
nota prot. n. 25881 del 6 novembre 2015 con la quale il Direttore della SOC Ufficio 
Legale e Affari Generali dell’AOU Maggiore della Carità di Novara comunicava che, a 
seguito della Determinazione della Regione Piemonte Direzione Sanità n. 178 del 
23.03.2015 con la quale vengono fornite ulteriori indicazioni per la concentrazione della 
diagnostica specialistica nei Laboratori di riferimento, sono da considerarsi decadute 
tutte le convenzioni e non più rinnovabili quelle scadute esclusivamente per la parte 
relativa all’esecuzione degli esami di laboratorio cessando quindi l’attività di fatturazione 
diretta degli addebiti per le prestazioni di laboratorio analisi. 
 
Evidenziato inoltre che nella medesima nota si precisava che per le prestazioni di 
anatomia patologica, così come precisato nella nota della Direzione Sanità della Regione 
Piemonte del 20.5.2015 prot. n. 10111-A14000,  continuerà la procedura con 
fatturazione diretta delle stessa individuando per quelle non comprese nel 
Nomenclatore Tariffario Regionale il Tariffario SIAPEC 
 
Vista quindi la nota prot. ASL n. 74450 del 13 novembre 2015 con la quale l’AOU 
Maggiore della Carità di Novara inoltrava il disciplinare per l’esecuzione di indagini di 
Anatomia Patologica per il triennio 2015/2017.  
 



   

                        DETERMINAZIONE N. 153 DEL 08/02/2016 

4 di 5 

Dato atto che nel corso dell’anno 2015 l’ASL VCO ha comunque utilizzato i laboratori 
dell’AOU Maggiore della Carità di Novara per l’esecuzione di indagini di anatomia non 
eseguibili  e che tali esami sono stati fatturati secondo quanto previsto dal disciplinare 
della convenzione proposta ovvero con l’abbattimento del 50 %  della tariffa prevista 
dal Tariffario Nazionale  
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 

1) di stipulare, ora per allora, convenzione triennale avente validità 1 gennaio 2015 / 
31 dicembre 2017 con l’AOU Maggiore della Carità di Novara per l’esecuzione di 
indagine di Anatomia Patologica non effettuabili in sede e necessarie a garantire 
un idoneo servizio sia a pazienti ricoverati che a pazienti ambulatoriali secondo il 
disciplinare di convenzione allegato alla presente deliberazione sotto la lettera a) 
che disciplina tutta l’attività svolta dall’AOU Maggiore della Carità di Novara a 
favore della nostra ASL con un abbattimento del 50% delle tariffe indicate dal 
tariffario regionale e per eventuali esami fuori nomenclatore dai tariffari nazionali 
vigenti. 

 
 2)  Di dare atto che spesa complessiva derivante dal presente atto  è  pari a presunti €  

30.000,00 (trentamila) da imputare al conto economico 3.10.03.28 autorizzazione 
n. 3  - sub impegno n. 135 equamente ripartita negli esercizi 2016 e 2017 

 
3) Di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia della presente 

deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24 
gennaio 1995. 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 

IL DIRETTORE 
SOC MACROSTRUTTURA OSPEDALE UNICO PLURISEDE 

                          (Dr. Francesco GARUFI) 
 

   
    Il Responsabile del Procedimento                                
             Paola UBALDINO 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 

                                        



   

                        DETERMINAZIONE N. 153 DEL 08/02/2016 

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

x DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

